烟台船舶工业学校艺术教育发展工作报告

（2021-2022 学年度）

学校是艺术教育的主阵地，是实施美育的主要途径，

2021-2022 学年,我校全面贯彻党的教育方针，以全面推进素

质教育为目标，以普及和发展学校艺术教育为重点，深入推

进艺术教育课程改革，大力弘扬中华民族的优秀文化艺术。

通过开展各类各项的音乐美术教育活动，培养学生在艺术活

动中感受美、表现美、鉴赏美和创造美，逐步引领学生形成

正确的艺术审美观念，陶冶高尚的艺术情操，激发想象力和

创新意识，促进学生艺术素养的全面发展，形成良好的人文

素养，为学生终身喜爱艺术、学习艺术、享受艺术和热爱生

活奠定良好的基础。根据山东省教育厅《关于开展全省中小

学校艺术教育工作自评和艺术教育发展年度报告工作》、《烟

台市中小学生艺术素质测评实施意见》的要求，结合我校一

学年来的艺术工作实际，现将我校艺术教育工作开展情况总

结如下。

一、艺术教育规划和领导机构情况

学校领导十分重视艺术教育工作，领导班子充分认识到

要落实十九大提出的立德树人的根本任务，就必须进一步改

进学校的艺术教学，提高学生的审美和人文素养及综合素

质。一年来，学校把艺术教育做为学校素质教育的主要内容

来落实。一是加强领导，成立了以校长为组长的学校艺术教

育工作领导小组，学校专门安排两个副校长，分头主抓学校

艺术教育工作，学校教务处、学生处及各专业部把艺术教育

工作作为学校德育工作的重点来抓。每学期初都组织全校教

师认真学习上级下发的有关艺术教育的文件和相关规定，在

学校工作计划中对学校艺术教育做出具体的安排，并狠抓落

实。在抓好艺术教育的过程中，还注意艺术教育与德育、智

育、体育的整合，通过艺术教育促进其它各育的发展。

二、艺术课程开设情况

我校能够严格执行课程计划，按照国家要求开齐、开足、

上好音乐、美术等艺术课程，以课堂教学为抓手，做好艺术

教育的普及工作。对于艺术课程教学，教务处严格按照课程

管理制度，严控教材征订、教学标准制订、教学计划制订、

教学进度表制订等关键环节的工作，保证艺术教育课程有计

划、有秩序地开展，确保艺术课程教学质量。

三、艺术教师配备

我校目前专任教师 206 人，开设 63 个教学班，有舞蹈

教室 3 个，形体室 2 个，钢琴教室 4 个，声乐教室 2 个，美

术教室 2 个。按照课程计划开设公共艺术课程的要求，配备

数量基本够用的艺术教师，其中音乐专兼职教师 8 名，美术

专兼职教师 2 名，我校艺术教师均为本科以上学历，学历水

平达到国家规定标准，专业结构、职称结构等比较合理，队

伍比较稳定。

我校艺术教师爱岗敬业，为人师表，教书育人，有团队

合作精神；教学态度认真，能较好地完成艺术教育工作任务。

教师具有先进的教育理念，有较强的课堂教学能力和组织、

辅导艺术活动的能力。艺术教师能够认真参加市、区和学校

组织的各种形式的业务培训。

四、艺术教育管理

学校有一名校级领导分管艺术教育工作，建立艺术教育

工作制度；艺术教育纳入学校长期发展规划，学校年度工作

计划中也列入艺术教育的工作内容。建立校本教研制度，成

立艺术教研组，定期开展教研活动，形成艺术教育科研和教

改的良好风气。

为进一步提高艺术教育课程的教学质量，学校不断加强

艺术教师队伍的建设力度，提高艺术教师队伍的数量和质

量。在职务评聘、奖励、进修、培训等方面，保证艺术教师

与其他学科教师同等待遇；艺术教师承担学校安排的课外艺

术活动辅导工作计入工作量；对艺术教育中取得优秀成绩的

个人，学校给予表彰和奖励。

五、艺术教育经费投入和设施设备

教育基础设施是保障艺术教育良好开展的重要条件。学

校重视艺术教育经费的投入，不断改善艺术教育条件，确保

艺术教育发展的基本需要，本年度投入经费 2.5 万元。目前，

学校已建成形体训练室、钢琴室、舞蹈室、声乐教室、画室、

透台室等专用教室；拥有钢琴、练功器材、音响、话筒、照

相机、摄像机、投影机等新进设备；各类公共艺术教育场地

功能比较完善，能较好地满足公共艺术课程教学与文化艺术

活动的需要，但还应加大投入，购置设备器材及教师配备不

足的问题。

六、艺术课外活动

课外艺术教育活动是学校艺术教育的重要组成部分，学

校采取多种形式，开展丰富多彩的课外艺术教育活动，活跃

校园文化氛围，提高学生的艺术素养。

1.我校将艺术教育常规工作作为学校的重要基础工作

来抓，坚持课内与课外相结合，普及与提高相结合。一方面

要求艺术老师上好艺术课，提高课堂教学质量；另一方面依

靠第二课堂开展课外、校外艺术教育活动，做到活动经常化、

多样化，面向每一位学生。学校开设合唱社团、舞蹈社团、

钢琴社团、书法社团、绘画社团、管乐社团、篮球社团等系

列社团组织 20 余个，学校要求每位辅导教师人人带好一个

社团，做到专业部有特色，学生有特长。每位辅导教师认真

制订活动计划，每周定时定点开展活动。

2.结合重大节日庆典开展艺术教育，举办综合性的校园

艺术活动，如“文明校园唱祖国”大合唱比赛、“迎新年文

艺汇演”、“社团展演”、“教学成果展”、“技能文化节展演”

等活动，取得了比较显著的成效。

七、校园文化艺术环境

学校积极为学生创造良好的校园文化艺术环境，本学年

度，学校加大投入，积极为学生创造良好的校园文化艺术环

境，对校园环境进行了全面的整理，粉刷室内外环境，种值

花草树木，办公室、教室的环境布置，都焕然一新，学校校

园文化艺术环境有了很大的改善。教室布置在向着高标准，

个性化，艺术化方向迈进。特别是一些样板班级，室内环境

的布置很有特色，个性突出，主题鲜明，赏心悦目，让学生

在这样的教室里学习，潜移默化中会受到艺术的熏陶。

烟台船舶工业学校

2022 年 7 月